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Скопје, Јули 2017 
Почитувани,
Државната комисија за спречување на корупцијата (во натамошниот текст: ДКСК) го изготви новиот тригодишен, развоен Стратешки план, за периодот 2018-2020 година. Стратешкиот план претставува комплексен и сеопфатен документ со дефинирани приоритети во одредена временска рамка и динамика на реализација. И понатаму како генерална цел на ДКСК останува нејзиниот придонес во јакнење на владеење на правото во делот на борбата против корупцијата и судирот на интереси со цел продолжување на позитивниот тренд на напредок на Република Македонија за остварување на стратешките определби на земјата  - членството во ЕУ и НАТО.

Стратешкиот план ја отсликува севкупната работа на ДКСК во сите сегменти на нејзините комплексни законски надлежности утврдени во трите закони (Законот за  спречување на корупцијата,  Законот за спречување судир на интереси и Законот за лобирање) што се однесуваат на областа во која постапува, како и на приоритетните задачи од Претпристапното партнерство и особено на активностите за реализација на клучните приоритети утврдени во рамките на Акцискиот план за започнување на пристапни преговори од Пристапниот дијалог на Високо ниво меѓу Република Македонија и Евроатланската Унија, со цел подигање на вкупниот капацитет на Република Македонија за долгорочно справување со проблемот на корупцијата. 
Во таа насока Стратешкиот план е усогласен со други стратешки документи како што се Националната  програма  за  усвојување  на  правото  на  Европската Унија-НПАА, Акцискиот план за започнување на пристапни преговоти од Пристапниот дијалог на Високо ниво меѓу Република Македонија и Евроатланската Унија, Годишната национална програма за членство на Република Македонија во НАТО, Препораките на ГРЕКО од IV круг на евалуација на тема “Превенција на корупцијата кај членовите на парламентот, судиите и обвинителите“ и Стратегијата за реформа на јавната администарција во Република Македонија.  
Стратешкиот план за периодот 2018-2020 година ги проектира развојните компоненти и дава пресек на основните заложби на ДКСК, програмските цели и определби, постигнатите резултати врз основа на претходниот Стратешки план, како и плановите, заложбите и очекувањата за наредниот период. Стратешкиот план на Државна комисија за спречување на корупција  ја опфаќа и анализата за само проценка како ефикасно средство за прибирање на информации, идентификувајќи ги притоа силните страни, слабостите, можностите  и  заканите на институцијата.  
ДКСК во остварувањето на своите стратешки цели и задачи и понатаму ќе се посвети на поттикнување на институционалното и нормативното јакнење, промовирање на меѓуинституционалната и меѓународната соработка, унапредување на соработката со граѓанскиот сектор, едукација, креирање на антикорупциски политики и мерки и унапредување на антикорупциската регулатива, а со крајна цел подобрување на системот на добро владеење за ефикасна превенција за борба против корупцијата и судирот на интереси. 

Со почит ,                                                  


                  Претседател на ДКСК, 
                                                                                                   Д-р Игор Тануровски
1.1. ВОВЕД

Државната комисија за спречување на корупцијата согласно утврдените стратешки приоритети на Владата на Република Македонија за 2018 година во насока на продолжување на борбата против криминалот и корупцијата и интеграција во ЕУ и НАТО,  изработи документ кој освен информации за постигнатите резултати за периодот 2015-2017 година, ги содржи и основните развојни компоненти чија реализација се планира за периодот 2018-2020 година.

Стратешкиот план на ДКСК е сеопфатен документ кој ги утврдува генералните насоки како приоритетни цели, мерките и  активностите кои треба да се преземат за нивна реализација и креирање на соодветни политики кои ќе ги дадат најсоодветните резултати во постигнување на приоритетите.Тој претставува синтеза на планирање во областите на делување на ДКСК и планирање на развојот внатре во институцијата и се темели на соодветни податоци и реално одразени цели, ресурси и очекувани резултати, имајќи ги предвид расположливите човечки капацитети, фискалните рамки и буџетските промени кои обезбедуваат спроведување на планот.



  Стратешкиот план претставува ефикасен механизам за континуирано следење на спроведувањето на активностите и остварувањето на резултатите и основен чекор кон исполнување на мисијата и визијата на ДКСК.
Овој документ  е усогласен со:

· Надлежностите на Државната комисија за спречување на корупција  согласно со Законот за  спречување на корупцијата, Законот за заштита на укажувачите, Законот за спречување судир на интереси и Законот за лобирање

· Акцискиот план за клучните приоритети за спроведување на препораките од Пристапниот дијалог за пристапување кон ЕУ на високо ниво
· Годишната национална програма за членство на Република Македонија во НАТО

· Препораките на ГРЕКО од IV круг на евалуација на тема “Превенција на корупцијата кај членовите на парламентот, судиите и обвинителите“
· Активностите од ИПА ТАИБ 2012 проектот финансиран од ЕУ „Изработка на физибилити студија и технички спецификации за набавка на опрема за институциите во областа на правосудството и внатрешните работи“
· Стратегијата за реформа на јавната администарација во Република Македонија
· Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и превенција и намалување на појавата на судирот на интереси со Акционен план 2016-2019
· Утврдената фискална рамка и можностите на буџетот на Државната комисија за спречување на корупција  
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1.5 НАДЛЕЖНОСТИ, ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ
Државната комисија за спречување на корупцијата е надлежна за спроведување на Законот за спречување на корупцијата, Законот за заштита на укажувачите, Законот за спречување судир на интереси и Законот за лобирање и нејзиното постапување е во функција на:

· Донесување и континуирана евалуација, ажурирање и надградба на Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси;

· Давање мислења за предлози на закони од значење за спречување на корупцијата и судирот на интереси;
· Покренување иницијативи за поведување постапка пред надлежните органи за разрешување, распоредување, сменување, казнено гонење или примена на други мерки на одговорност на избрани или именувани функционери, службени лица или одговорни лица во јавни претпријатија и други правни лица што располагаат со државен капитал; 
· Евидентирање, следење и објавување на имотната состојба и промените на имотната состојба на избраните и именуваните функционери, службени лица и одговорни лица во јавни претпријатија и други правни лица што располагаат со државен капитал;
· Водење регистар на избрани и менувани лица, одговорни лица во јавни претпријатија, установи или други правни лица кои располагаат со државен капитал;

· Разгледување на случаи на судир на јавниот и приватниот интерес и изрекување на мерки утврдени со закон;
· Прибирање и евидентирање на Изјави на интереси и проверка на податоците за можен судир на интереси;
· Покренување иницијатива пред надлежните органи за контрола на финансиско материјалното работење на политичките партии, синдикатот и здруженијата на граѓани и фондации;

· Надзор над лобирањето;
· Доставување на  посебен Годишен извештај за примени пријави од укажувачи;

· Соработка со други државни органи во спречување на корупцијата и судирот на интереси;
· Соработка со невладиниот сектор и институциите во борбата против корупцијата и судирот на интереси, преку реализација на зеднички активности  и проекти;
· Соработка со приватниот сектор во борбата против корупцијата и судирот на интереси, преку реализација на зеднички активности  и проекти;
· Соработка со соодветни национални тела на други држави, како и со меѓународни организации на полето на спречување  на корупцијата;
· Превземање активности на планот на едукацијата за корупцијата и судирот на интереси;
· Координирање на активностите за справување со корупцијата и со судирот на интереси; и 
· Јакнење на свеста на јавноста за негативниот карактер на корупцијата и на судирот на интереси.
1.6 ПОЛОЖБА И СОСТАВ НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА
Државната комисија за спречување на корупцијата е самостојна и независна во вршењето на работите определени со Законот за спречување на корупцијата („Сл. весник на РМ” бр. 28/02, 46/04, 126/06, 10/08, 161/2008, 145/2010, 97/2015 и 148/2015), има својство на правно лице и е составена од седум члена кои ги именува Собранието на Република Македонија. Од редот на членовите, ДКСК избира претседател со мандат од една година, со право на уште едно именување. Членовите на ДКСК се именуваат со мандат од  четири години со право на уште едно именување и функцијата ја вршат професионално.
За вршење на стручните, административните и техничките работи на ДКСК формиран е Секретаријат како стручна служба на Државната комисија за спречување на корупцијата.

Со Секретаријатот раководи генерален секретар кој го именува и разрешува ДКСК.  Генералниот секретар и вработените во Секретаријатот на ДКСК имаат статус на државни службеници. 

Во Секретаријатот на ДКСК моментално се вработени 1 генерален секретар, 20 државни службеници и 6 вработени на определено време до 31.12.2017 година, иако со Правилникот за систематизација на работните места предвидени се 51.
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1.7. АНАЛИЗА НА АКТУЕЛНИТЕ СОСТОЈБИ

Државната комисија за спречување на корупцијата со оглед на силното влијание на општите и специфичните околности и честите, брзи и далекусежни импликации што произлегуваат од нив, пред да ги утврди приоритетите и плановите за во иднина, ја анализираше постоечката состојба во  областите за кои е надлежна и притоа ја имаше предвид  моменталната општествено - економска состојба во државата. 

Преку анализа на постојните трендови се добива реална и јасна слика за состојбите, проблемите и предизвиците во областите, состојбите во институцијата и критичните прашања со кои таа се соочува, а кои влијаат врз нејзиниот иден развој и исполнувањето на поставените цели. 

При креирањето на стратешкиот план, ДКСК ги имаше предвид внатрешната  состојба во институцијата - законските надлежности,  работата, активностите, буџетот, проблемите со кои таа се соочува како  и потенцијалите на ДКСК, понатаму состојбите во надворешното опкружување, а исто така и воспоставените релации  на ДКСК со  органите и институциите со кои соработува, и со граѓаните.

Така, работата на ДКСК како динамична, проактивна и креативна во подобрување на законскиот амбиент и вкупната антикорупциска политика во земјата, ја карактеризира:

· Самостојност  и независност на ДКСК
· Стручна, компетентна и тимска работа
· Проактивност и креативност 
· Транспарентност во  работењето
· Соработка со медиумите и информираност на јавноста 

· Ефикасна меѓуинституционална  соработка
· Воспоставена меѓународна соработка
· Ефикасна соработка со граѓанскиот и приватниот сектор

· Доверба на граѓаните во ДКСК
· Отвореност кон промени и подобрување на квалитетот на вкупното работење

· Доверба кај донаторите

· Проекти поддржани од меѓународната заедница

Сепак при своето работење се соочува со: 

· Недостиг на финансиски средства во буџетот на ДКСК
· Недоволна кадровска екипираност
Додека тежнее кон:

· Зголемено информирање, едуцирање и помош во осознавањето на негативните влијанија и последици од корупцијата и судирот на интереси
· Развивање и проширување на меѓународната соработка 
· Унапредување на меѓуинституционалната соработка 

· Унапредување на соработката со граѓанскиот и приватниот сектор 

· Поттикнување на интегративните процеси 

· Воспоставување на современ систем на менаџирање со човечки и материјални ресурси
· Воведување информационен систем за управување со процеси

· Создавање услови за практична реализација на законските надлежности на ДКСК 

1.8 ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ за периодот 2015 година – јуни 2017 година 

1.8.1 Jакнење на капацитетот на ДКСК заради ефикасно извршување на стручните, техничките и административните работи на Државната комисија за спречување на корупцијата
2015
Со цел за кадровско засилување на Државната комисија за спречување на корупција во областите на анкетни листови и судир на интереси, се комплетираше постапката за  3 (три) нови вработувања, при што  вработени се 1 (еден) Советник за следење  на имотната состојба, 1 (еден) Виш соработник за евидентирање и ажурирање на анкетни листови и 1 (еден) Виш соработник за следење на  Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси. 
2016
Во 2016 година Државната комисија за спречување на корупцијата имаше спроведено постапка за вработување на определено време на 4 (четири) Советници за антикорупциска проверка на легислативата и 1 (еден) Раководител на Одделението за антикорупциска проверка на легислативата и истите се пополнети на определено време до 31.12.2016 година.
2017

Екипирано е Одделението за Антикорупциска проверска на легислативата со вработување на 1 раководител на одделението и 4 советници, сите вработени на определено време до 31.12.2017 година.
Во Одделението за општи и административни работи вработено е едно лице  на определено време до 31.12.2017 година, Соработник – Администратор за информатичка технологија.
1.8.2  Примена на одредбите од Законот за спречување на корупцијата 

- Пријавување на имотната состојба преку развиена софтверска поддршка на евидентирање, проверка и објавување  на имотната состојба.

2015

Согласно со членот 33 од Законот за спречување на корупцијата во 2015 година до ДКСК се доставени 552 анкетни листови по избор или именување на функцијата, 145 анкетни листови по престанок на функцијата, 17 известувања за промена на функцијата и 14 за повторен избор. Во истиот овој период добиени се 404 пријави за промена на имотната состојба согласно со членот 34 од законот во кој е пропишана обврската во текот на извршувањето на функцијата да се пријави секое зголемување на имотот чија вредност го надминува износот од 20 просечни нето плати, исплатени во претходниот тримесечен период.
Во 2015 година ДКСК, согласно со законските надлежности, против 7 избрани и наименувани функционери до надлежниот суд поднесе барања за поведување прекршочни постапки поради недоставување анкетен лист односно непријавување промени на имотната состојба. Во овој период по овие и по претходно поднесените барања, судовите донеле 19 одлуки. 
ДКСК и понатаму има тешкотии со обезбедување на основни податоци (ЕМБГ и адреса на живеење) за функционерите кои не поднеле анкетен лист, за кои треба да се поднесе прекршочна пријава за чие надминување се предвидени конкретни активности во Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и судирот на интереси . 

Во таа насока во јуни 2015 година од страна на Собранието на Република Македонија се донесени измени и дополнувања на Законот за спречување на корупцијата  со кои   воведува регистер на избрани и именувани лица. Согласно наведените измени Државната комисија ќе води регистар на избрани и именувани лица, одговорни лица во јавни претпријатија, јавни установи или други правни лица кои располагаат со државен капитал. Регистарот ќе претставува единствена база на податоци за избраните и именуваните лица.

Со воведување на регистарот на избрани и именувани лица Државната комисија редовно ќе има увид за тоа кои лица се избрани и именувани во државните органи и институции, во јавни претпријатија, јавни установи или други правни лица кои располагаат со државен капитал, на кои лица им престанала функцијата, дали во законски рок ја исполниле обврската за поднесување на анкетен лист за имотната состојба и изјавата за интереси, со што истовремено ќе се олесни евидентирањето и следењето на имотната состојба и интересите.

Во текот на 2015 година ДКСК до Управата за јавни приходи достави вкупно 10 барања за поведување постапка за испитување на имот и имотната состојба на избрани и наименувани лица.

Во текот на 2015 година според известувањата од УЈП, завршени се 19 постапки за испитување на имотот и имотната состојба иницирани од ДКСК во предходниот период. Од нив 18 постапки се запрени со заклучок бидејќи е утврдено дека лицата против кои е поведена постапката немат стекнато и не поседуваат имот што е поголем од оданочените приходи, односно имотот што го поседуваат потекнува од приходи што биле предмет на оданочување и претставуваат легално стекнат имот,  во еден случај е донесено решение со кое лицето се задолжува со персонален данок на доход по основ на непријавени и неоданочени приходи во износ од 447.999,00 денари.

И во 2015 година ДКСК ја продолжи работата започната во претходните години на проверка на податоците дадени во анкетните листови освен во постапките по пријави за корупција туку и со системска проверка на содржината на анкетните листови на обврзниците од одделни сегменти на системот. 
На доставените барања од страна на ДКСК, Министерството за внатрешни работи доставува податоци за моторните возила, Агенцијата за катастар на недвижности доставува податоци за недвижниот имот и Централниот депозитар за хартии од вредност доставува податоци за акции и обврзници за носителите на јавни функции чии што анкетни листови се предмет на проверка, а со директен пристап до базата на податоци на Централниот регистар се врши споредба на податоците од анкетните листови со податоците од трговскиот регистар и регистарот на други правни лица. 
-Државната комисија за спречување на корупцијата, во 2015 година, согласно со критериумите за утврдување на анкетни листови кои ќе бидат предмет на проверка, започна со проверка на податоците од анкетните листови на лицата чиј ИД број во електронската база на податоци завршува со бројот 53. Се работи за вкупно 43 лица и тоа:

- 3 лица од законодавната власт;

-11 лица од извршната власт;

-10  лица од судската власт; и

-19 лица кои вршат функции во единиците на локалната самоуправа.

Постапката за проверка на податоците од анкетните листови на наведените лица е во тек.
И во 2015 година согласно со членот 13 од Правилникот за начинот на постапување со анкетните листови за службените лица, државните органи, единиците на локалната самоуправа и правосудните органи до ДКСК ги доставуваа полугодишните прегледи за состојбата со поднесените анкетни листови на нивните вработени.

ДКСК континуирано ги обработува новите анкетни листови и ги ажурира измените на податоците за имотната состојба така што на својата WEB страница (www.dksk.org.mk) во 2015 година ги објави  податоците од  сите 4390 анкетни листови  на актуелните функционери, согласно со членот 35 од законот, а во базата на податоци се внесени сите анкетни листови кои се поднесени од 2003 година заклучно со 2015 година.
2016

Согласно со членот 33 од Законот за спречување на корупцијата во  2016 година до Државната комисија за спречување на корупцијата се доставени 676 анкетни листови по избор или именување на функцијата, 315 анкетни листови по престанок на функцијата. Во истиот овој период добиени се 362 обрасци за промена на имотната состојба согласно со членот 34 од законот во кој е пропишана обврската во текот на извршувањето на функцијата да се пријави секое зголемување на имотот чија вредност го надминува износот од 20 просечни нето плати, исплатени во претходниот тримесечен период.
Табела 1

	ПОДНЕСЕНИ АНКЕТНИ ЛИСТОВИ ВО 2016 ГОДИНА

	Анкетни листови по избор/именување на функција
	676

	Анкетни листови по престанок на функција
	315

	Обрасци за промена на имотна состојба
	362

	Вкупно
	1353


ДКСК континуирано ги обработува новите анкетни листови и ги ажурира измените на податоците за имотната состојба така што на својата WEB страница (www.dksk.org.mk) во 2016 година ги објави  податоците од  сите 4820 анкетни листови  на актуелните функционери, согласно со членот 35 од законот, а во базата на податоци се внесени сите анкетни листови кои се поднесени од 2003 година заклучно со 2016 година.
Јавното објавување на податоците од анкетните листови на WEB страницата на ДКСК, придонесе да се зголеми свеста за почитување на законската обврска за поднесување на анкетен лист и пријавување на промени во имотната состојба а со тоа континуирано се намалува бројот на лица кои не поднеле анкетен лист.

Во 2016 година ДКСК, согласно со своите законски надлежности, против 26 избрани и именувани лица до надлежниот суд поднесе барања за поведување прекршочни постапки поради не доставување анкетен лист односно непријавување промени на имотната состојба. 

Во овој период по овие и по претходно поднесените барања, судот донел 18 одлуки. 
Во текот на 2016 година Државната комисија за спречување на корупцијата до Управата за јавни приходи, согласно со членот 36 од Законот за спречување на корупцијата, достави вкупно 8 барања за поведување постапка за испитување на имот и имотната состојба на избрани и именувани лица.

Согласно со измените во Законот за спречување на корупцијата донесени од страна на Собранието на Република Македонија во јуни 2015 година, Државната комисија води регистар на избрани и именувани лица, одговорни лица во јавни претпријатија, јавни установи или други правни лица кои располагаат со државен капитал. Регистарот претставува единствена база на податоци за избраните и именуваните лица.

 Во јули 2016 година, ставен е во функција регистарот на избрани и именувани лица. Со воведување на регистарот на избрани и именувани лица Државната комисија има увид за тоа кои лица се избрани и именувани во државните органи и институции, во јавни претпријатија, јавни установи или други правни лица кои располагаат со државен капитал и на кои лица им престанала функцијата,  со што истовремено е олеснето евидентирањето и следењето на имотната состојба и интересите.

Регистарот постојано се ажурира со податоци за избрани и именувани лица кои се доставуваат од номинирани лица од надлежните институции кои вршат избори и именувања, кои што согласно со Законот за спречување на корупцијата се обврзани во рок од 15 дена од изборот/именувањето односно престанокот на функцијата да пополнат и да достават пропишан образец до Државната комисија за спречување на корупцијата.

Во регистарот се внесени  2563 обрасци за избрани и именувани лица. 

И во 2016 година ДКСК ја продолжи работата започната во претходните години на проверка на податоците дадени во анкетните листови освен во постапките по пријави за корупција исто така и преку системска проверка на содржината на анкетните листови на обврзниците од одделни сегменти на системот, согласно со критериумите за утврдување на анкетни листови кои ќе бидат предмет на проверка.
На доставените барања од страна на ДКСК, Министерството за внатрешни работи доставува податоци за моторните возила, Агенцијата за катастар на недвижности доставува податоци за недвижниот имот и Централниот депозитар за хартии од вредност доставува податоци за акции и обврзници за носителите на јавни функции чии што анкетни листови се предмет на проверка, а со директен пристап до базата на податоци на Централниот регистар се врши споредба на податоците од анкетните листови со податоците од трговскиот регистар и регистарот на други правни лица. 
-Државната комисија за спречување на корупцијата, во 2016 година, согласно со критериумите за утврдување на анкетни листови кои ќе бидат предмет на проверка, започна со проверка на податоците од анкетните листови на лицата чиј ИД број во електронската база на податоци завршува со бројот 43. Се работи за вкупно 50 лица и тоа:

-11 лица од извршната власт;

-13  лица од судската власт; и

-26 лица кои вршат функции во единиците на локалната самоуправа.


Постапката за проверка на податоците од анкетните листови на наведените лица е во тек.
И во 2016 година согласно со членот 13 од Правилникот за начинот на постапување со анкетните листови за службените лица, државните органи, единиците на локалната самоуправа и правосудните органи до ДКСК ги доставуваа полугодишните прегледи за состојбата со поднесените анкетни листови на нивните вработени.
2017

Согласно со членот 33 од Законот за спречување на корупцијата во  2017 година, заклучно со месец јуни, до Државната комисија за спречување на корупцијата се доставени 300 анкетни листови по избор или именување на функцијата, 190 анкетни листови по престанок на функцијата. Во истиот овој период добиени се 189 обрасци за промена на имотната состојба согласно со членот 34 од законот во кој е пропишана обврската во текот на извршувањето на функцијата да се пријави секое зголемување на имотот чија вредност го надминува износот од 20 просечни нето плати, исплатени во претходниот тримесечен период.
- Постапување по пријави за сомнеж за корупција 
2015 

ДКСК спроведувајќи ги своите законски надлежности во делот на спречувањето на корупцијата во политиката, во вршењето на јавните овластувања и должности и во вршењето на работите од јавен интерес континуирано постапуваше по конкретни предмети. 

Во периодот јануари - декември 2015 година се оформени вкупно 124 предмети по пријава за постоење елементи за корупција од граѓани, правни лица и предмети оформени по сопствена иницијатива на ДКСК. Во наведениот период ДКСК постапуваше по вкупно 273 предмети, од нив, решени се вкупно 137 предмети. 
Во два предмети ДКСК одлучи до Јавното обвинителство на Република Македонија да покрене Иницијатива за поведување постапка за кривично гонење на избрани или именувани лица, службени лица или одговорни лица во јавни претпријатија, јавни установи и други правни лица што располагаат со државен капитал.  Во два предмети ДКСК одлучи да покрене иницијатива за поведување постапка пред надлежен орган за разрешување на одговорно лице.
Постапување на ДКСК во врска со вкупните финансиски извештаи учесници на изборниот процес на локалните избори 2013 година

Во периодот јануари – декември 2015 година, во однос на постапувањето на ДКСК согласно Изборниот законик  финансиски извештаи – локални избори 2013, за кое што е даден податок дека ДКСК  за 31 организатор на изборна кампања има поднесено 31 барање за поведување прекршочна постапка до Основен суд Скопје I -  суд за прекршоци, од страна на Основниот суд - Скопје I  -  Суд за прекршоци се донесени 8 пресуди со кои обвинетите - организатори на изборната кампања се огласени за виновни за што е изречена прекршочна санкција и тоа:
· во  2   предмети е изречена  Опомена, 
· во  6 предмети е изречена Глоба 
     Незадоволна од изречените санкции од страна на надлежниот суд во делот на видот и висината на санкцијата, ДКСК во три предмети изјави жалба до повисокиот суд - Апелационен суд Скопје поради погрешна примена на материјалното право и видот и висината на санкцијата.

2016

Спроведувајќи ги своите надлежности утврдени во Законот за спречување на корупцијата во делот на спречување на корупцијата во политиката, во вршењето на јавните овластувања и во вршењето на работите од јавен интерес, Државната комисија за спречување на корупцијата континуирано, неселективно и објективно постапуваше по конкретни предмети, и тоа: 

Во периодот јануари- декември 2016 година се оформени вкупно 63 предмети, по пријави во кои се содржани наводи за постоење сомнеж за корупција, доставени од граѓани, правни лица и други субјекти. Во наведениот период, ДКСК постапуваше по вкупно 277 предмети од областа на спречување на корупцијата, а од нив, решени се вкупно 122 предмети.         

Што се однесува до непосредната примена на законските норми во конкретни случаи, постапувајќи, пред сè, во согласност со член 49 став 1 алинеја 5 од Законот за спречување на корупцијата, во случај на потврдени наоди за постоење на сомневање за прекршување на законските одредби, Државната комисија може да поднесе иницијатива до надлежните органи за покренување на соодветна постапка за преземање на натамошни мерки во рамките на нивните надлежности, во извештајниот период ДКСК одлучи во 1 предмет да покрене иницијатива за поведување на постапка пред надлежен орган за разрешување на одговорно лице поради неисполнување на дефинираните услови во законските прописи.

Работа по предмети од областа на спречување на корупцијата во политиката во врска со предвремените парламентарни избори 2016 

Постапувајќи во согласност со надлежностите утврдени во Законот за спречување на корупцијата, Глава втора – Спречување на корупцијата во политиката и Изборниот законик, како и во претходните изборни циклуси, Државната комисија за спречување на корупцијата имаше активна улога и во изборниот процес поврзан со Предвремените избори за пратеници во Собранието на Република Македонија 2016 година.

Во периодот јануари-декември 2016 година, ДКСК постапуваше и по предмети оформени по барања за мислење доставени од разни институции во врска со прашања за нивно постапување за време на мандатот на составот на Преодната влада за спроведување на изборите на пратеници, како и за време на изборниот период (од денот на донесувањето на Одлуката за распишување на избори до завршувањето на изборот на пратеници во Собранието на Република Македонија и изборот на Владата на Република Македонија) на Предвремените избори за пратеници во Собранието на Република Македонија 2016 година.
 Во овој период беа оформени вкупно 2335 предмети, од кои решени се 2325, додека постапувањето по 10 предмети сè уште е во тек. Kако резултат на надлежното постапување на ДКСК, решени се вкупно 2325 предмети од кои 2310 се дадени мислења на ДКСК по поднесени барања од разни институции и 15 предмети кои се оформени по сопствена инцијатива на ДКСК и по пријави доставени од политички партии и здруженија на граѓани. Постапката по останатите 10 предмети сè уште е во тек.
Постапување на ДКСК во врска со финансиските извештаи од учесниците во изборната кампања на предвремени парламентарни избори во 2016 година 

Во однос на примената на одредбите на Изборниот законик, учесниците во изборната кампања имаат обврска до ДКСК, ДЗР и ДИК да достават финансиски извештај за приходите и расходите на жиро-сметката на изборната кампања за првите 10 дена, за втората половина од изборната кампања и вкупните финансиски извештаи за изборната кампања, во рокови утврдени во членот 84-б и членот 85 од Изборниот законик. Постапувајќи во согласност со одредбите од Изборниот законик, ДКСК пристапи кон прибирање и објавување на својата веб-страница на доставените финансиски извештаи на учесниците во изборната кампања за првите 10 дена и втората половина од изборната кампања и на извештаите за рекламниот простор искористен од секој од учесниците во изборната кампања, доставени од страна на радиодифузерите и печатените медиуми. Во со закон предвидениот рок  сите учесници во изборната кампања на Предвремените парламентарни избори 2016 година ги доставија финансиските извештаи за првата и втората половина на изборната кампања, кои веднаш по нивниот прием во ДКСК беа објавени на веб-страницата на ДКСК. Рокот за доставување на вкупните финансиски извештаи на изборната кампања од страна на учесниците во изборната кампања на Предвремените парламентарните избори 2016 до ДКСК е во тек.

– Ефекти од постапувањето на ДКСК реализирани во 2016 во врска со Локалните избори 2013 година

Во согласност со членот 85 од Изборниот законик, во законски утврдениот рок, до ДКСК, од вкупно 121 организатор на изборна кампања колку што учествуваа на Локалните избори 2013, 79 организатори на изборната кампања – коалиции, политички партии и групи избирачи, доставија вкупен финансиски извештај за приходите и расходите на наменската жиро-сметка за изборната кампања на Локалните избори 2013 до ДКСК. 

Постапувајќи во согласност со членот 178-а од Изборниот законик, Државната комисија за спречување на корупцијата утврди дека 43 организатори на изборна кампања (односно 46 лица) не поднеле вкупен финансиски извештај и со нив спроведе постапка за порамнување пред поднесување на барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежниот суд. 

Во периодот од јануари – декември  2016 година, од Основниот суд-Скопје I - Суд за прекршоци, се донесени 4 пресуди со кои обвинетите, како организатори на изборната кампања, се огласени за виновни за што е изречена прекршочна санкција и тоа:  во 1 предмет е изречена опомена, додека во 3 предмети е изречена глоба.

2017 

Државната комисијата за спречување на корупцијата постапувајќи своите надлежности дефинирани во Законот за спречување на корупцијата во делот на спречувањето на корупцијата во политиката, во вршењето на јавните овластувања и должности и во вршењето на работите од јавен интерес континуирано постапуваше по конкретни предмети. 

Во периодот јануари – мај  2017 година се оформени вкупно 29 предмети по пријава за постоење елементи за корупција од граѓани, правни лица и предмети оформени по сопствена иницијатива на ДКСК.  Во наведениот период во рамките на своите надлежности ДКСК постапуваше и реши вкупно 39 предмет. 

Постапувајќи согласно со надлежностите утврдени во Законот за спречување на корупцијата и Изборниот законик, во периодот јануари-мај 2017 година Државната комисија за спречување на корупцијата беше фокусирана на давање мислење по барања доставени од државните институции, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и другите правни лица што располагаат со државен капитал во врска со тоа дали истите во периодот од денот на донесувањето на Одлуката за распишување на предвремени избори до завршување на изборот на пратеници во Собранието на Република Македонија и изборот на Владата на Република Македонија може да спроведат постапки за вработување, постапки за јавни набавки, постапки за издавање под закуп на имот во државна сопственост и други видови располагање со државен имот, како и мислења по барања за вонредни исплати на буџетски или фондовски средства и други располагања со буџетски средства. 

Во периодот од јануари - мај 2017 година, Државната комисија за спречување на корупцијата, заседавајќи континуирано, постапи и даде мислење по вкупно 2632 предмети.
Примена на Законот за заштита на укажувачите 

2016 

       Законот за заштита на укажувачи („Службен весник на Република Македонија“ број 196/2015) со кој се уредуваат заштитеното пријавување во јавниот и приватниот сектор, правата на укажувачите, како и постапувањето и должностите на институциите, односно правните лица во врска со заштитеното пријавување и обезбедувањето заштита на укажувачите, е донесен на 09.11.2015 година од Собранието на Република Македонија. Во март 2016 година, министерот за правда ги донесе подзаконските акти кои произлегуваат од Законот за заштита на укажувачи: Правилник за заштитено внатрешнопријавување во институциите во јавниот сектор, Правилник за заштитено надворешно пријавување и Правилник за насоки за донесување на внатрешни акти за заштитено внатрешно пријавување во правното лице во приватниот сектор. 
     Примената на Законот за заштита на укажувачи и на подзаконските акти коишто произлегуваат од него започна на 18.03.2016 година.

    Постапувајќи во согласност со надлежностите утврдени во Законот за заштита на укажувачите, ДКСК во периодот јануари–декември 2016 година презеде активности во насока на градење на системот на заштита на укажувачите за заштитено внатрешно и надворешно пријавување. Во април 2016 година ДКСК назначи овластено лице за прием на пријави од укажувачи во ДКСК.

         По започнувањето на примената на Законот и подзаконските акти што произлегуваат од него, институциите започнаа да доставуваат до ДКСК известувања за назначени овластени лица за прием на пријави од укажувачи.

       Постапувајќи во согласност со член 2 став (1) од Правилникот за заштитено внатрешно пријавување, вкупно 29 институции од јавниот сектор доставија Известување за овластено лице за прием на пријави од укажувачи во јавниот сектор, додека вакво известување за овластено лице доставија 20 институции од приватниот сектор, иако според Законот не се обврзани да достават такво известување до ДКСК. Постапувајќи во согласност со одредбите од Законот за заштита на укажувачите и правилниците, 42 институции од јавниот сектор доставија

полугодишен извештај за периодот 13. 03.-30. 06. 2016 година, додека за периодот 01. 07.-31. 12. 2016 година, до ДКСК, полугодишни извештаи за примени пријави од укажувачи доставија вкупно 18 институции од јавниот сектор.

       Од анализата на доставените извештаи може да се констатира дека и во  двата периода за кои се доставени извештаи не е поднесена ниту една пријава од укажувач во институциите.

      Со цел зголемување на транспарентноста во делот на заштитата на укажувачите во рамките на ИПА 2010 твининг-проектот „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупцијата“ беше изработен Прирачник за заштита на укажувачите, кој е наменет за вработените во јавната  администрација, но, исто така, може да биде корисен и за пошироката јавност и граѓаните кои се секојдневно упатени на контакти со администрацијата.  Прирачникот е објавен на веб-страницата на ДКСК, www.dksk.org.mk.

2017

        Во периодот јануари-јуни 2017 година, до Државната комисија за спречување на корупцијата, институциите од јавниот сектор што доставиле известување за овластување на лице за прием на пријави од укажувачи се вкупно 3 (Министерство за финансии, Министерство за надворешни работи и Педагошки факултет – Битола при Универзитет “Св.Климент Охридски”-Битола). 

      Во текот на првата половина на 2017 година, до Државната комисија за спречување на корупцијата полугодишни извештаи за примени пријави од укажувачи за втората половина од 2016 година се доставени од вкупно 2  институции (една од јавниот сектор и една од приватен сектор). 
      За периодот септември 2016 год.- март 2017 година до Државната комисија за спречување на корупцијата, полугодишни извештаи за примени пријави од укажувачи доставиле вкупно  2  институции од јавниот сектор.

      За периодот јануари – јуни 2017 година до Државната комисија за спречување на корупцијата, полугодишни извештаи за примени пријави од укажувачи доставиле вкупно  3 институции од јавниот сектор
       Од сите доставени извештаи е видно дека, во наведениот период, не поднесена ниедна пријава од укажувач во ниедна од институциите.

1.8.3 Примена на Законот за спречување судир на интереси 

2015

Во 2015 година, во ДКСК се оформени вкупно 107 предмет од областа на судирот на интереси, а завршени се вкупно 64 предмети. Покрај нив, во предметната година затворени се и дополнително 58 предмети, примени и отворени во претходните години. Предметите се оформени по пријави поднесени од службени лица, нивни претпоставени, односно функционери кои раководат со државните органи, од анонимни подносители, како и по пријави од други заинтересирани лица,  а предмети се оформени и по наоѓање на ДКСК. 

Од ново отворените предмети во текот на предметната година, ДКСК во 13 случаи констатира постоење судир на интереси.

Согласно со член 25 став 1 алинеја 1 во врска со член 23 став 3 од Законот за спречување судир на интереси, ДКСК изрече вкупно 16 јавни опомени на службени лица кои беа во судир на интереси поради кумулација на функции и повреда на член 9 од Законот за спречување судир на интереси и не постапија по нејзините укажувања, односно кои не се откажаа од извршувањето на кумулираните функции кои истовремено ги извршуваа.

Во два случаи, Државната комисија констатира дека се работи за злоупотреба на службената положба и овластување, односно за несовесно работење во службата и поднесе иницијативи за разрешување од извршување јавни овластувања и должности до надлежниот орган кој ги именувал/избрал, бидејќи истите службени лица останаа и натаму во состојба на судир на интереси и не постапија по барањата на ДКСК за надминувања на истата состојба.
2016

Во периодот од 01.01.2016 – 31.12.2016 година, во Државната комисија оформени се вкупно 78 нови предмет од областа на судирот на интереси, а од нив завршени се вкупно  57 предмети.  

Ново отворените предметите во Државната комисија се оформени по пријави и барања за мислење, поднесени од службени лица, нивни претпоставени, односно функционери кои раководат со државните органи, од анонимни подносители, како и по пријави од други заинтересирани лица,  а предмети се оформени и по наоѓање на ДКСК.

Покрај нив, во предметната година ДКСК дополнително постапуваше и по вкупно 81 предмет, примени и отворени во претходните години, од кои затворени се 53 предмети, а 28 предмети се работат во континуитет.

· Изречени мерки 

Согласно член 25 став 1 алинеја 1, а во врска со член 23 став 3 од Законот за спречување судир на интереси, ДКСК изрече вкупно 20 јавни опомени на службени лица кои беа во судир на интереси поради повреда на одредбите од Законот за спречување судир на интереси и не постапија по укажувањата на ДКСК, односно кои не се откажаа од извршувањето на кумулираните функции кои истовремено ги извршуваа.

· Иницијативи

Државната комисија поднесе 12 иницијативи за поведување постапка за разрешување од извршување јавни овластувања и должности на лица кои постапиле спротивно на одредбите од Законот за спречување судир на интереси и Законот за спречување на корупцијата, односно ги прекршиле границите на своите овластувања и должности, својот личен интерес го ставиле пред јавниот интерес, вршењето на работите од јавен интерес ги искористиле за остварување на лични цели. 
Шест од горенаведените иницијативи за поведување постапка за разрешување од извршување јавни овластувања и должности се однесуваат на службени лица кои извршуваат  две или повеќе функции и кои после изречена мерка Јавна опомена од страна на Државната комисија не превзеле  дејствија за отстранување на состојбата на судир на интереси во која се наоѓале.

Од друга страна, останатите иницијативи  за поведување постапка за разрешување од извршување јавни овластувања и должности се однесуваат на избрани/именувани лица кои постапиле спротивно на одредбите од Законот за спречување судир на интереси и Законот за спречување на корупцијата со тоа што потпишале акти за вработување на нивни блиски лица. Имено, истите се против двајца директори на Основни училишта, еден директор на Државно средно училиште, еден директор на Јавна здравствена установа, еден директор на Институт и еден Декан на факултет. 

2017 

Од јануари до јуни 2017 година, во ДКСК се оформени вкупно 32  предмети од областа на судирот на интереси, а од нив завршени се вкупно 11 предмети. Предметите се оформени по пријави поднесени од службени лица, нивни претпоставени, односно функционери кои раководат со државните органи, од анонимни подносители, како и по пријави од други заинтересирани лица

Согласно со член 25 став 1 алинеја 1 во врска со член 23 став 3 од Законот за спречување судир на интереси, ДКСК изрече вкупно 2 јавни опомени на службени лица кои беа во судир на интереси поради кумулација на функции и повреда на член 9 од Законот за спречување судир на интереси и не постапија по нејзините укажувања, односно кои не се откажаа од извршувањето на кумулираните функции кои истовремено ги извршуваа.

Во 3 случаи, Државната комисија констатира дека се работи за злоупотреба на службената положба и овластување, односно за несовесно работење во службата и поднесе иницијативи за разрешување од извршување јавни овластувања и должности до надлежниот орган кој ги именувал/избрал, бидејќи истите службени лица останаа и натаму во состојба на судир на интереси и не постапија по барањата на ДКСК за надминувања на истата состојба.
 Изјави за интереси 
Во 2015 година до ДКСК се доставени вкупно 437 изјави за интереси, од кои 68 се од службени лица што своите овластувања ги извршуваат во сферата на локалната самоуправа, 34  изјави во областа на правосудството и 335 изјави за интереси од службени лица во органите на државната власт. 
Во 2016 година примени се вкупно 627 изјави за интереси, од кои 193 изјави за интереси се од службени лица кои своите овластувања ги извршуваат во сферата на локалната самоуправа, 58 изјави во областа на правосудството и 376 изјави за интереси од службени лица  во органите на државната власт.  

Вкупниот број на изјави за интереси доставени до ДКСК сметано од моментот на воспоставување на обврската за нивно поднесување, согласно со измените на Законот за спречување судир на интереси во 2009 година, а заклучно со крајот на 2016 година изнесува 7.803 изјави за интереси.

Во периодот од јануари до јуни 2017 година до ДКСК се доставени вкупно 274 изјави за интереси, од кои 26 се од службени лица што своите овластувања ги извршуваат во сферата на локалната самоуправа, 23 изјави во областа на правосудството и 225 изјави за интереси од службени лица во органите на државната власт. 
Извршени проверки на поднесените изјави за интереси  

2015 

Од вкупниот број поднесени изјави за интереси во 2015 година, ДКСК кај 34 службени лица констатира постапување спротивно на одредбите од Законот за спречување судир на интереси (кумулација на функции и повреда на член 9) и од овие лица по сопствена иницијатива е побарано да ја отстранат констатираната повреда на Законот за спречување судир на интереси, при што од нив 25 се завршени.

2016 
Од вкупниот број поднесени изјави за интереси во овој период, ДКСК кај 39 службени лица констатира постапување спротивно на одредбите од Законот за спречување судир на интереси и од овие лица по сопствена иницијатива е побарано да ја отстранат констатираната повреда, при што во 16 случаи постапката е завршена, поради постапување на службените лица, односно надмината е состојбата на судир на интереси.

Во 2016 година, ДКСК согласно со своите законски надлежности, против 1 избрано и именувано лице до надлежниот суд поднесе барања за поведување прекршочни постапки поради не доставување изјава за интереси. 

Врз основа на горенаведените податоци (ново отворени предмети, предмети отворени во претходните години, предмети од изјавите за интереси, барања за поведување прекршочни постапки) во наведениот период, ДКСК постапуваше по вкупно 201 предмет од областа на судирот на интереси, при што од нив, решени се вкупно 126 предмети.
2017

Од вкупниот број поднесени изјави за интереси заклучно со  јуни 2017 година, ДКСК кај 8 службени лица констатира постапување спротивно на одредбите од Законот за спречување судир на интереси (кумулација на функции и повреда на член 9) и од овие лица по сопствена иницијатива е побарано да ја отстранат констатираната повреда на Законот за спречување судир на интереси, при што од нив 1 е завршен, со постапување на службеното лице.

Системска проверка на изјави за судир на интереси

ДКСК согласно член 20-а од Законот за спречување судир на интереси (воспоставена со измените и дополнувањата на Законот за спречување судир на интереси во 2012), согласно Планот и динамиката во 2014 година изврши системска проверка на изјавите за судир на интереси поднесени од судии од Основен Суд Крушево, Неготино, Охрид, Прилеп, Радовиш, Ресен, Св.Николе, Струга, Струмица, Тетово и Штип. 
Согласно со изготвениот план и динамика за проверка  на содржината на изјавите за интереси од 2014 година се вршеше проверка на изјавите за интереси поднесени од службените лица носители на судската власт – судиите и во областа на правосудството – јавните обвинители.

Во првиот квартал на 2014 година предмет на проверка беа изјавите за интереси поднесени од страна на судиите на Основните судови во: Крушево, Неготино, Охрид, Прилеп, Радовиш, Ресен, Свети Николе, Струга, Струмица, Тетово и Штип. Во овој период беа проверени вкупно 152 изјави за интереси и врз основа на извршената проверка беше констатирано дека, до Државната комисија за спречување на корупцијата изјава за интереси имаат поднесено три (3) судии на Основен суд Крушево, седум (7) судии на Основен суд Неготино, дваесет (20) судии на Основен суд Охрид, дваесет и седум (27) судии на Основен суд Тетово, дваесет и два (22) судии на Основен суд Штип, четири (4) судии на Основен суд Свети Николе, петнаесет (15) судии на Основен суд Струга, дваесет и еден (21) судија на Основен суд Струмица, дваесет (20) судии на Основен суд Прилеп, седум (7) судии на Основен суд Радовиш и три (3) судии на Основен суд Ресен, односно вкупно 149 службени лица. Кај сите 149 судии не е утврден судир на интереси.

Истовремено 3 судии, од кои 1 судија од Основен суд Ресен и 2 судии од Основен суд Струга немаа поднесено изјави за интереси  за функцијата која во моментот ја извршуваа и против истите во смисла на член 20-а во врска со член 31-а од Законот за спречување судир на интереси до судот за прекршоци беа поднесени барања за поведување прекршочна постапка поради неподнесување изјава за интереси. 

Во вториот квартал предмет на проверка беа службени лица – јавни обвинители кои ја извршуваат јавнообвинителската функција во Јавното обвинителство на Република Македонија и Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција на Република Македонија. Во овој период беа проверени 22 изјави за интереси  при што беше  констатирано дека сите десет (10) од Јавното обвинителство на Република Македонија и сите дванаесет (12) од Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција на Република Македонија имаат уредно поднесено изјави за интереси и кај истите не е утврден судир на интереси.

Во третиот квартал од 2014 година се вршеше проверка на изјавите за интереси поднесени од службените лица -  јавни обвинители кои својата функција ја извршуваат во Основното јавно обвинителство Скопје и Основното јавно обвинителство Штип. Беа проверени вкупно 56 изјави за интереси при што е констатирано дека до Државната комисија за спречување на корупцијата изјави за интереси имаат поднесено сите 6 јавни обвинители од Основното јавно обвинителство Штип и 49 јавни обвинители од Основното јавно обвинителство Скопје, односно дека обврската за поднесување на изјава за интереси до ДКСК ја нема исполнето само еден јавен обвинител од Основното јавно обвинителство Скопје поради што против истиот е поднесено барање за поведување на прекршочна постапка. Кај сите 55 јавни обвинители не е утврден судир на интереси.

Во четвртиот квартал од извештајната 2014 година е извршена проверка на содржината на изјавите за интереси поднесени од страна на вкупно 13 службени лица – јавни обвинители кои ја извршуваат својата функција во Основното јавно обвинителство Гостивар и Основното јавно обвинителство Битола.

Врз основа на извршената проверка беше констатирано дека од вкупно 13 јавни обвинители, до Државната комисија за спречување на корупцијата изјави за интереси имаат поднесено сите пет (5) јавни обвинители од Основното јавно обвинителство Гостивар и сите осум (8) јавни обвинители од Основното јавно обвинителство Битола и кај овие службени лица не е утврден судир на интереси.
2015

Согласно со Планот и динамиката за проверка на содржината на изјавите за интереси  во текот на 2015 година беа проверени вкупно 116 изјави за интереси и тоа:  47 во првиот квартал од годината, 26 во вториот квартал и 9 во третиот и четвртиот квартал 34.
I квартал 2015 : 
       Во првиот квартал 2015 година извршена е проверка на изјавите за интереси на службени лица вршители на јавно обвинителската  функција во Основното јавно обвинителство: Куманово, Прилеп, Тетово, Струмица, Велес и Кавадарци. Врз основа на извршената проверка беше констатирано дека од сите 47 јавни овнинители, 2 од тие немаат поднесено изјава за интереси до ДКСК, и против тие до надлежниот суд се поднесе барање за поведување прекршочна постапка. 
II квартал 2015 : 

       Во вториот квартал 2015 година извршена е проверка на изјавите за интереси на службени лица вршители на јавно обвинителската  функција во Основното јавно обвинителство: Кочани, Струга, Охрид, Кичево, Гевгелија и Дебар. Врз основа на извршената проверка беше констатирано дека од сите 26 јавни овнинители, 1 од тие нема поднесено изјава за интереси до ДКСК, и против тој до надлежниот суд се поднесе барање за поведување прекршочна постапка.
III квартал 2015 : 

       Во третиот квартал на 2015 извршена е проверка на изјавите за интереси на службени лица вршители на јавно обвинителската  функција во Основното јавно обвинителство: Крива Паланка, Делчево, Берово, Ресен, Радовиш и Свети Николе. Врз основа на извршената проверка беше констатирано дека сите 9 јавни овнинители имаат поднесено изјава за интереси до ДКСК.

IV квартал 2015 : 

      Во четвртиот квартал на 2015 извршена е проверка на изјавите за интереси на службени лица вршители на јавно обвинителската  функција во Вишо  јавно обвинителство: Скопје, Битола, Гостивар и Штип. Врз основа на извршената проверка беше констатирано дека сите 34 јавни овнинители имаат поднесено изјава за интереси до ДКСК.
     Системската проверка на Изјавите за интереси спроведена согласно Уредбата за начинот на проверка на содржината на изјавите за интереси (Сл.весник на РМ бр.42/2012 година) завршува со последните проверки предвидени за третиот и четвртиот квартал од 2015 година. 

1.8.4 Имплементација на активностите утврдени во Државнaта програма за превенција и репресија на корупцијата и намалување на појавата на судир на интереси 2011-2015

2014
Во февруари 2014 ДКСК го донесе годишниот Извештај за остварувањето на Државната програма со Акционен план 2011-2015, за период декември 2011-ноември 2013 година. Извештајот содржи согледувања за вкупната реализација на активностите од ДП, како и за реализацијата по одделни сектори од ДП. 

Кон крајот на февруари 2014 година Државната комисија за спречување на корупцијата во соработка со УНДП Канцеларијата во Скопје ја одржа Втората годишна конференција за оценка на остварувањето на Државната програма со Акционен план 2011-2015. На конференцијата беше презентиран степенот на реализација на активностите од Државната програма преку осврт на постигнатите резултати и идните чекори и препораки за континуирано и ефикасно остварување на активностите. Исто така беа презентирани и досегашните искуства и постигнувања, како и идните предизвици во процесот на воведување и градење на концептот на интегритет во Република Македонија, пред се на локално ниво.  
Со Мисијата на ОБСЕ во Скопје во рамките на проектот „Промовирање на принципите на добро владеење во спроведувањето на антикорупциската политика“, ДКСК ги продолжи активностите во насока на  зајакнување на капацитетите  во следење на тековната состојба и оценка на антикорупциските активности во земјата, преку  истражување на перцепцијата на граѓаните и квалитативна анализа на антикорупциските мерки во три сектори од Државната програма-политички сектор, приватен сектор и сектор локална самоуправа. Резултатите ќе се користат како основа за квалитативна оценка на политиките за спречување на корупцијата и на судирот на интереси утврдени во Државната програма, потоа за согледување на мислењето на граѓаните, но и за подигнување на нивната информираност за состојбите со корупцијата.  

2015

На почетокот на март 2015 година, ДКСК го донесе годишниот Извештај за остварувањето на Државната програма со Акционен план 2011-2015, за период декември 2011-ноември 2014 година. Извештајот содржи согледувања за вкупната реализација на активностите од ДП, како и за реализацијата по одделни сектори од ДП. 

Во истиот  месец  Државната комисија за спречување на корупцијата во соработка со УНДП Канцеларијата во Скопје ја одржа Третата годишна конференција за оценка на остварувањето на Државната програма со Акционен план 2011-2015. На конференцијата беше презентиран степенот на реализација на активностите од Државната програма преку осврт на постигнатите резултати и идните чекори и препораки за континуирано и ефикасно остварување на активностите. Исто така беа презентирани и досегашните искуства и постигнувања, како и иновативни пристапи и искуства во превенција на корупција на 

локално ниво.   
ДКСК како приоритетен ангажман во агендата на својата работа, ги постави сите активности во насока на отпочнување на процесот за донесување на новата Државна програма 2016-2019 и во смисла на ова веќе е формирана Координативна група за нејзино изготвување, составена од членови на ДКСК и претставници од Секретаријатот на ДКСК. 
Во средината на мај  2015 година, одржана е првата работна средба на членовите на Координативната група на која е посочено дека ДКСК во процесот на изготвување и имплементација на новата Државна програма потребно е најнапред да ги информира и да обезбеди поддршка од страна на Министерството за правда и други релевантни институции, по што ќе се премине на наредните активности кои се однесуваат на изготвување на нацрт рамката на стратегијата.

Натамошните активности на ДКСК ќе бидат насочени кон изготвување на оперативен план за развивање на Државната програма 2016-2019, при што ќе се имаат предвид искуствата од претходните државни програми, релевантните документи кои се однесуваат на спречување  на корупцијата и судирот на интереси,  како и резултатите од остварувањето на Државната програма 2011-2015, а во процесот ќе партиципираат  релевантните институции со кои ДКСК заеднички ќе го креира и гради овој стратешки документ. 

Во рамките на процесот на континуирано следење на остварувањето на Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2011-2015 (во натамошниот текст. Државна програма 2011-2015), Државната комисија за спречување на корупцијата во втората половина на 2015 година го спроведе последниот круг на прибирање на податоците преку веб апликацијата, со што го заокружи  процесот на следење на реализацијата на активностите од Државната програма, за период декември 2011-септември 2015 година и пристапи кон обработка и анализа на добиените податоци. 

 Врз основа на добиените податоци за статусот на реализација на активностите и нивната обработка и анализа во континуитет, беше изготвен финалниот документ „Извештај за остварувањето на Државната програма за превенција и репресија на  корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2011-2015 година - период декември 2011-септември 2015 година“,  кој на почетокот на месец декември 2015 година беше усвоен од ДКСК. Извештајот е објавен на веб страницата на ДКСК. 

ДОНЕСУВАЊЕ НА НОВАТА ДРЖАВНА ПРОГРАМА 2016-2019

Работата врз подготовката на новата Државна програма 2016-2019 започна во вториот квартал на 2015 година и за таа цел во ДКСК е формирана Координативна група за изготвување на Државната програма. Одржани се повеќе работни средби со граѓански и меѓународни организации за обезбедување поддршка во подготовката на програмата. Остварена е соработка со Министерството за правда за вклученост во сите фази од процесот на подготовка на Државната програма 2016-2019. 
Во насока на успешна реализација на поставените цели и активности за донесување на Државната програма, ДКСК оствари соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје и Македонскиот центар за меѓународна соработка, во рамките на која е обезбедена и експертска поддршка. 

Почитувајќи го начелото на мултидисциплинарност во изготвувањето на Државна програма, ДКСК организира работилници преку кои ги вклучи претставниците од повеќе надлежни институции во процесот на изготвување на стратешкиот антикорупциски документ. Државната комисија за спречување на корупцијата ја  донесе Државната програма 2016-2019 на 7.12.2015 година. 
Државната комисија за спречување на корупцијата на 9-ти декември 2015 година, на Меѓународниот ден за борба против корупцијата, пред претставниците од државните институции, невладиниот и приватниот сектор, медиумите и претставниците од меѓународните организации, ги презентираше резултатите од заокружувањето на остварувањето на активностите од Државната програма 2011-2015 и ја промовираше Државната програма 2016-2019.
2016

Државната комисија за спречување на корупцијата континуирано ја следи реализацијата на утврдените антикорупциски политики и активности во целина и поединечно низ посебен систем на следење на остварувањето на Државната програма 2016-2019, со веќе утврдената и прифатена методологија, дизајнирана така што од надлежните институции, еднаш годишно, систематски и директно да се собираат потребните податоци за статусот на реализација на активностите.

Државната комисија за спречување на корупцијата во насока да го унапреди, подобри и забрза процесот на прибирање, обработка и анализа на податоците доставени од институциите надлежни за реализација на активностите од Акциониот план на Државната програма 2016-2019,  во втората половина на 2016 година изготви веб апликација за електронско доставување на податоците. Новата веб апликација, која претставува надградба односно прилагодување на постоечката веб апликација со содржините на новата Државна програма 2016-2019 е изготвена со финансиска поддршка на Македонскиот центар за меѓународна соработка во рамки на Програмата на УСАИД за борба против корупцијата.  Со цел номинираните лица од надлежните институции  да се упатат на практичната примена и користење на оваа веб апликација, Државната комисија за спречување на корупцијата организира еднодневна обука за работа со веб апликацијата. 

Државната комисија за спречување на корупцијата во декември 2016 година го спроведе првиот круг на прибирање на податоците за статусот на реализација на активностите по што пристапи кон  обработка и анализа на истите.
2017

Врз основа на добиените податоци за статусот на реализација на активностите и нивната обработка и анализа во континуитет, беше изготвен финалниот документ „Извештај за остварувањето на Државната програма за превенција и репресија на  корупцијата и превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2016-2019 година - период јануари-декември 2016 година“,  кој во февруари 2017 година беше усвоен од ДКСК. Извештајот е објавен на веб страницата на ДКСК.
1.8.5 Реализација и натамошно јакнење на меѓународна соработка со антикорупциски органи и тела на други држави, меѓународни институции и организации и реализација на проекти за борба против корупцијата, како и имплементација на Конвенцијата за корупција на ОН 
2014      
Твининг  проект  ИПА 2010 „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупција”
За работењето на Државната комисија за спречување на корупцијата 2014 година е особено значајна поради отпочнувањето на реализацијата на Твининг проектот ИПА 2010 „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупцијата”, во кој ДКСК се јавува како главен корисник, координатор, носител и спроведувач на активностите. Се работи за проект креиран од страна на ДКСК во соработка со МП со којшто низ осум компоненти се предвидува да се зајакне антикорупциската правна и институционална рамка со создавање нови можности сите институции вклучени во борбата против корупцијата во Република Македонија да испорачаат ефикасни и конкретни резултати во совладувањето на корупцијата. Во текот на изготвувањето проектот,  Владата на Република Македонија донесе одлука за изработката на Методологија за релевантен статистички систем за следење на случаите на корупција и спроведување на антикорупциските политики така што остануваше во рамките на ИПА проектот да се операционализира спроведувањето на оваа методологија. Исто така составен дел на овој проект е воведувањето електронски бази на податоци и нивно поврзување во контролата на имотната состојба на службените лица со цел доследна примена на законските норми на превентивен и репресивен план. Исто така проектот содржи и компонента што се однесува на подобрување на изборната регулатива и практика во Република Македонија и финансирањето на политичките партии, а особено е важно што со проектот ќе се направи значаен чекор кон ефикасна примена на конфискацијата во спречувањето на корупцијата согласно најдобрите практики што се применуваат во земјите од европската унија.

За твининг партнер за реализација на овој проект  е избрано Сојузното биро за администрација (BVA) на Сојузна Република Германија. Проектот ќе трае 24 месеци и  започна  на 1 јули 2014 година.
Поконкретно, проектот содржи повеќе компоненти, меѓу кои е предвидено создавање на нови решенија за: 

- 
Електронска веб апликација за онлајн пополнување на анкетните листови и изјави за интереси и проверка на имотната состојба и на интересите на службените лица (проценка на постојните бази на податоци и нивно поврзување за електронска размена на податоци);

· проверка на имотната состојба и на интересите на службените лица (проценка на постојните бази на податоци и нивно поврзување за електронска размена на податоци);

· софтверско решение за изготвената Методологија за релевантно статистичко следење на случаите на корупција и спроведувањето антикорупцски политики;
· воспоставување регистар на службени лица кои имаат законска обврска да достават анкетни листови и изјави за интереси;

· современ начин на управување со конфискуван имот;

· практично воведување на системот на интегритет во приватниот и во јавниот сектор;

· повеќе алатки за практична работа на сите надлежни институции во спречувањето на корупцијата и судирот на интереси.

Проект со ОБСЕ – „Промовирање на принципите на доброто владеење во спроведувањето на антикорупциската политика“

Во рамките на овој проект во текот на 2014 година беа спроведени квалитативни анализи на два сектори од Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2011-2015: сектор јавна администрација и невладиниот сектор. Извештаите од анализите беа публикувани во текот на 2014 година. 
ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА МЕТОДОЛОГИЈАТА ЗА АНТИКОРУПЦИСКА ПРОВЕРКА НА ЛЕГИСЛАТИВАТА

2015-2016

Државната комисија за спречување на корупција во текот на 2015 година во месец септември ја донесе и усвои Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата која претставува унапредување на спроведувањето на надлежноста на ДКСК , утврдена со Законот за спречување на корупција и Закон за спречување судир на интереси. Овие антикорупциски политики и законодавство се утврдени во Планот на активности на Владата на РМ во согласност Листата на итни реформски приоритети за Република Македонија.

Државната комисија за спречување на корупција на 40-та седница одржана на 27.11.2015 година донесе Правилник за внатрешна организација на Секретаријатот .Со ова од страна на ДКСК во секторот за Спречување корупција и судир на интереси  во месец април 2016 година се оформува и Одделението за антикорупциска проверка на легислатива во чиј состав влегуваат 1 раководител и 4 советници .

Во одделението за антикорупциска проверка на легислативата, во изминатиот период во месеците април и мај 2016 година се  вршеа следните работи: 

-подготвување на стручни мислења по предмети кои се однесуваат на прашања од антикорупциската проверка на легислативата; 

- учествува во спроведување на сите фази од процесот на антикорупциска проверка на легислативата во согласност со Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата;

 - следење на процесот на донесување на националното законодавство како и примената на ратификуваните меѓународни договори и компатибилноста и усогласеноста на националното законодавство со законодавството на Европската унија;

 - истражување и собирање материјали;

-  идентификација на регулаторните ризици од корупција и судир на интереси; 

- формулирање на мислења со препораки за тоа како може да се избегнат или да се ублажат ризиците од корупција или судир на интереси;

 - пишување предлог извештај и негово проследување;

 - понатамошно следење на сообразноста со препораките

 - учествува во меѓуресорски работни групи кои се образуваат за подготовка на легислативата.
Во текот на 2016 година посебно внимение се посвети на зајакнување на капацитетите на Одделението за антикорупциска проверка на легислативата, па така со поддршка на Регионаланата антикорупциска иницијатива (РАИ) во месец ноември се одржа обука со учество на меѓународни експерти.
2017

Државната комисија за спречување на корупција од периодот на Јануари 2017 година до Јуни 2017 година имаше повеќе активности со кои беше направено целосно спроведување на Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата. 

Првенствено, беше усвоен План и динамика за 2017 година за постапувањето на Одделението за Антикорупциска проверка на легислативата во месец Февруари 2017 година. Овој документ е создаден врз основа на анализата на рамката на закони кои се актуелни во моментот и врз основа на надлежноста која и припаша на Државната Комисија за спречување на корупцијата, а која се однесува на процедурата за антикорупцикста проверка на легислативата. 

Врз основа на Планот и динамиката, земени се 24 закони, од сферата на правосудството, здравството, стопанството (економијата) и образованието, поделени во 4 квартали. До сега се почитува рокот за обработка на законите и Извештаите за антикорупциската проверка на легислативата се објавуваат на веб страната на Државната Комисија за спречување на корупцијата.

Паралелно со процедурата за самоиницијативната проверка на легислативата, обработуваме и анализи по барање за измена на постоечи закон, или стручно мислење по измена на закон.

Извештаите за антикорупциска проверка на легислативата и по барање од надлежно министерство, исто така се објавуваат на страната на Државната Комисија за спречување на корупцијата, каде се достапни на јавното мислење.

Притоа, покрај секојдневните работни обврски, беше организирана и обука заедно со Регионалната иницијатива за борба против корупцијата (РАИ) за антикорупциска проценка на законите.   

Регионалната иницијатива за борба против корупцијата (РАИ), во соработка со Државната комисија за спречување на корупцијата и Советот за регионална соработка, со поддршка од Австриската агенција за развој, организираат Обука на Регионалната иницијатива за борба против корупцијата (РАИ) за антикорупциска проценка на законите, одржана на 27 и 28 март 2017 година, во Скопје.

Обуката беше организирана во рамките на Регионалната програма за Југоисточна Европа за зајакнување на институциите вклучени во борба против корупцијата и на граѓанското општество во борбата против корупцијата и придонесуваат во процесот на имплементација на UNCAC, која се спроведува од страна на РАИ во соработка со Канцеларијата на ОН за дрога и криминал (UNODC). 

Целта на обуката е да се изгради и да се зајакне капацитетот на институциите и граѓанскиот сектор во спроведувањето на процесот на антикорупциската проверката на легислативата на национално ниво, преку детектирање на формата и содржината на правните прописи што се во фаза на изработка или се веќе донесени, со цел откривање на ризиците од корупција и минимизирање на истите.

Сумарно, Одделението за антикорупциска проверка на легислатвата може да се пофали со многу активен и успешен почеток во 2017 година.
2015 

Твининг проект ИПА 2010 „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупција”
ДКСК во текот на 2015 година ги спроведува планираните активности од Твиниг проектот “Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупцијата”. Во рамкте на истиот реализирани се три антикорупциски обуки за пратениците, како и “Обука на обучувачи” за ДКСК и други релевантни институции. Тековно се работи на анализа на антикорупциската легислатива и изготвување препораки за подобрување, потоа на  приклучување во системот на Интероперабилност за меѓусебно поврзување со релевантни институции за размена на податоци.,за што неопходно е усовршување на ИТ системот и обнова на хардверот на ДКСК.

Резидентниот твиниг советник (RTA) од Сојузната служба за администрација на Германија во јуни 2015 година поднесе оставка од лични причини. Согласно твининг правилата прокетот беше суспендиран од 12 јули 2015 до 01 ноември 2015 година, кога беше назначен нов RTA. Во текот на ноември и декември 2015 проектот продолжи со реализација на предвидените активности.
Активно се работи на создавање веб апликација за електронско пополнување на обрасците за анкетни листови и изјави за интереси на јавните функционери. Исто така се работеше на подготовка на електронски  регистар на избрани и именувани лица, кој што ќе претставува дата база за сите јавни функционери.

Проект „Антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“
- ДКСК во декември 2014 година, во соработка со Бирото за развој на образованието реализираше обуки за 318 наставници од основните училишта во Република Македонија, кои ја спроведуваат наставата по предметот граѓанско образование. Целта на обуката беше да им се овозможи на наставниците во делот на воннаставните активности по предметот граѓанско образование да обработат содржини за антикорупциска едукација на учениците. 

Во текот на 2015 година, со доделување на сертификати за учество на обука за наставниците по предметот граѓанско образование, ќе се заокружат активностите од проектот „Антикорупциска едукација на учениците од основните училишта“ .
Проект “Поддршка за јакнење на системот на интегритет на национално и локално ниво”

- ДКСК во насока на ефикасна реализација на одредени активности од Државната програма, ја продолжи соработката со своите долгогодишни партнери и соработници – Мисијата на ОБСЕ во РМ во рамките на проектот „Промовирање на соработката преку доброто владеење во спроведување на антикорупциската политика“ и УНДП - Канцеларија во Скопје преку реализација на активностите од проектот „Поддршка за јакнење на системот на интегритет на национално и локално ниво” .  Во рамките на истиот 44 општини  потпишаа антикорупциски политики – политики на интегритет. До крајот на 2015 година се очекува овие политики да бидат потпишани од страна на преостанатите  општини. 
2016
Твининг проект ИПА 2010 „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупција”
Во периодот јануари – јуни 2016 година беа интензивирани голем број на активноети во рамките на проектот. Реализирани беа три конференции на теми: интегритет, систем на усогласеност и превенција на корупцијата во приватниот сектор и за подобрена соработка на телата надлежни за борба против корупцијата. Исто така се реализираше конференција за националното законодавство и компаративни ислуства за финансирање на политички партии и изборни кампањи. Остварени беа голем број на обуки и работилници за конкретни целни групи, во соработка со Академијата за судии и јавни обвинители но и други надлежни институции. Продолжија активностите за финализирање на електронскиот регистер на избрани и именувани лица и финализирање на софтверската апликација за методологијата за статистичко следење на случаи на корупција и антикорупциските политики. Се работеше на изготвување на поголем број на прирачници и водичи што ќе претставуваат практични алатки за службените лица, но и за јавноста за следните области: сидир на интереси, финансирање на политички партии и изборни кампањи, заштита на укажувачите. Започната е и анализа на Законот за лобирање, што ќе резултира со конкретни предлози за негово подобрување. Исто така, во текот на јуни 2016 година ќе биде реализирана работилници со пратениците од Собранието на РМ во врска со исполнувањето на препораките од IV круг на евалуација на ГРЕКО – Превенција на корупцијата за членовите на парламентите, судиите и јавните обвинители. Ќе се реализира и втора обука за обучувачи во која ќе бидат обучени претставници од повеќе институции.
Во периодот јули-октомври 2016 година беше финализирана втората обука за обучувачи и осум учесници добија церификат за обучувачи на тема превенција на корупцијата, судирот на интереси и интегритет. Во овој период беше реализирана и активност за изготвување на платформа за е-учење, што ќе биде финализирана од страна на ДКСК по завршувањето на проектот. Исто така беше изготвена и нова WEB страница на ДКСК која ќе овозможи подобар пристап до инфомациите за работењето на ДКСК. На WEB страницата, меѓу другото, се поставени регистерот на избрани и именувани лица, како и сите прирачници што беа изготвени во рамките на Твининг проектот. Во октомври 2016 беше реализрана работилница на тема „Нови методи за ревизија на ревизија на финансирањето на политичките партии и изборни кампањи“.

Проектот заврши со имплементацијата на 19ти Октомври 2016 година.

2017


ИПА ТАИБ 2012 проект финансиран од ЕУ „Изработка на физибилити студија и технички спецификации за набавка на опрема за институциите во областа на правосудството и внатрешните работи“


Во втората половина на 2016 година и во текот на 2017 година, ДКСК е активно вклучена во реализаијата на ИПА ТАИБ 2012 проектот финансиран од ЕУ „Изработка на физибилити студија и технички спецификации за набавка на опрема за институциите во областа на правосудството и внатрешните работи“. Во рамките на проектот на ДКСК е одобрена ИКТ опрема и изработка на WEB сервиси неопходни за вклучување во системот на интероперабилност за електронска размена на податоци за проверка на имотната состојба на службените лица, во вкупна вредност од околу 600.000 ЕУР. Се очекува дека реализацијата на проектните активности ќе заврши кон крајот на 2017 или почетокот на 2018 година.


TAIEX експертска мисија за проценка на примената на дискрециони овластувања во јавната администрација

TAIEX експертска мисија за проценка на примената на дискрециони овластувања во јавната администрација, беше одржана во април 2017 година во Скопје. Меѓународните експерти во реализација на својата експертска мисија, ги пренесoa искуствата колкав е опсегот на дискреционите овластувања во нивните системи и како е оптимизирана нивната примена. Концепирањето на насоките за развивање на Методологијата за спроведување на Анализата треба да биде во насока на утврдување на единствен пристап за прибирање на потребните информации.

Оттаму беше продуцирана Предлог Методологија за спроведување на Анализа за дискреционите овластувања на носителите на јавни функции, според која институциите  информациите ќе ги дадат на унифициран начин, што пак ќе даде основа за систематски пристап при изработката на анализа на дискреционите овластувања.


TAIEX Работилница за проценка на ризикот на корупцијата во јавните институции

беше одржана на 09 и 10 Март 2017 година во Скопје. Целта на работилницата беше отворена дискусија за проценка на ризикот од корупција во управувањето, утврдување на конкретни институционални структури, системи и процеси кои можат да бидат подложни на корупција; најнови трендови во ЕУ за борба против корупцијата и измамата (пример: инструменти на кривичното право во ЕУ, воспоставување на Канцеларијата на обвинителството на ЕУ, извештај за борба против корупцијата на ЕУ, итн); Вовед во системот за интегритет: институционален и личен интегритет, кодекс на етиката, внатрешна контрола, заштита на укажувачите, алатки за управување на ризик од корупција; Различни видови на ризици од корупција во јавниот сектор, методи за идентификација и класификација од областа на ризикот, видот, веројатноста за нивна појава, можност на влијание, итн. Работилницата беше оценета како успешна и ораганизирана на високо ниво.


Во рамките на соработката воспоставена со Регионалната иницијатива за борба против корупцијата (РАИ) се реализираа две обуки за антикорупциска проценка на законите  

Регионалната иницијатива за борба против корупцијата (РАИ), во соработка со Државната комисија за спречување на корупцијата и Советот за регионална соработка, со поддршка од Австриската агенција за развој, организираа две обуки за антикорупциска проценка на законите, одржани на во ноември 2016 и  март 2017 година, во Скопје.

Обуката беше организирана во рамките на Регионалната програма за Југоисточна Европа за зајакнување на институциите вклучени во борба против корупцијата и на граѓанското општество во борбата против корупцијата и придонесуваат во процесот на имплементација на UNCAC, која се спроведува од страна на РАИ во соработка со Канцеларијата на ОН за дрога и криминал (UNODC). 

Целта на првата обука во соработка со РАИ, беше да се промовира процедурата за антикорупциска проверка на легислативата во Република Македонија и да се промовира Методологијата за работа за истата, како и да се направи споредба помеѓу земјите на ниво на Европа и равојот на процедурата за антикорупциска проверка на легислативата на европско ниво.

Целта на втората обука е да се изгради и да се зајакне капацитетот на институциите и граѓанскиот сектор во спроведувањето на процесот на антикорупциската проверката на легислативата на национално ниво, преку детектирање на формата и содржината на правните прописи што се во фаза на изработка или се веќе донесени, со цел откривање на ризиците од корупција и минимизирање на истите.

Проект “Поддршка за јакнење на системот на интегритет на национално и локално ниво”

И во 2017  се продолжи соработката со ОБСЕ во насока на превенција од корупција и промоција на интегритетот во рамки на кој ќе се реализираат 3 активности:

-
обезбедување на експерт за спроведување на анализа на дискреционите овластувања

-
две работилници за работа на работната група за спроведување на анализа за дискреционите овластувања

-
6 работилници со претставници на локалната самоуправа се со цел размена на искуства и потпишување на политики на интегритет на оние општини што сеуште не го сториле тоа 

Меморандум за соработка со ГО - МЦМС

Во насока на унапредување на односите со Граќанските организации , Државната комисија за спречување на корупцијата реализираше повеќе средби со ГО МЦМС и со согласи на поддршка на проектот финансики поддржан од Британската Амбасада во РМ “Следење на работењето на Државната комисија за спречување на корупцијата”. Како производ од истиот се очекува изготвување на неколку квартални извештаи со заклучоци и препораки за подобрување на работењето и  реализирање на една работилница за потребите на ДКСК заради зголемување на капацитетите во Државната комисија за изготвување и следење на програми и извештаи. 

Проект финансиран од ЕУ Зајакнување на националните капацитетиза борба против организиран криминал и корупција

Во рамките на проектот финансиран од ЕУ Зајакнување на националните капацитетиза борба против организиран криминал и корупција обезбедена е експертска подршка за изготвување на Стратегија за јакнење на мислењето на јавноста за позитивниот контекст на Законот за заштита на укажувачите . Истата се очекува да биде донесена до крајот на 2017 година. Во текот на мај-јуни 2017 година беа реализирани активности на техничко и содржинско финализирање на  платформата за е-учење, започната во рамките на Твининг проект ИПА 2010 „Поддршка за ефикасна превенција и борба против корупција”
1.9 ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈАТА
Приоритет 1. Имплементација на активностите од Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2016-2019.

Цели:

· Следење на остварувањето на активностите од  Државната програма 2016-2019
Приоритет 2. Воспоставување на концепт на интегритет во јавниот сектор

Цели:

· Подобрена и имплементирана законска рамка во насока на воспоставување на систем на интегритет 
· Превенирање на можностите за коруптивно однесување  преку намалување на ризиците од корупција

Приоритет  3. Воведен систем на заштита на пријавувачите-“whistleblowers”
Цели:

· Имплементирана законска рамка во насока на ефективно воспоставување на систем на заштита на укажувачите 
Приоритет 4. Унапредени, развиени, зајакнати и координирани процеси во насока на  ефикасна превенција на корупцијата и на судирот на интереси

Цели: 

· Континуирана меѓуинституционална соработка со конкретни и утврдени стратегии за идна соработка 

· Континуирана соработка со невладиниот сектор 

· Континуирана соработка со приватниот сектор

· Унапредена  соработка со странски антикорупциски тела, институции и организации и воспоставена стабилна рамка за идна меѓународна соработка

· и организации и воспоставена стабилна рамка за идна меѓународна соработка
Приоритет 5. Ефикасна имплементација на ЗСК и ЗССИ

Цели: 

· Проверка на податоците на  10% од вкупниот број на анкетните листови  годишно

· Унапредување на примената на измените на ЗСК во однос на воведувањето на регистарот на избрани и  именувани лица 

· Примена на Уредбата за начинот на проверка на содржината на изјавите за интереси 

· Постапување по предмети од областа на корупцијата 
Приоритет 6. Подигната свест на јавноста за работењето на ДКСК и перцепцијата за негативното влијание на корупцијата и судирот на интереси 

Цели:

· Зголемена информираност на јавноста за активностите на ДКСК 

· Воведување на антикорупциски содржини во средното образование на ниво на РМ 
· Подигната свест на пошироката јавност за интегритетот и системот на заштита на укажувачи
· Спроведување на антикорупциска едукација и обуки
Приоритет 7. Имплементација на Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата 
Цели:

•
Анализа и оцена на формата и содржината на правните прописи што се во фаза на изработка или се веќе донесени .

•
Организација и управување со процесот за антикорупциска проверка на легислативата.

•
Учество во спроведување на сите фази од процесот на антикорупциска проверка на легислативата во согласност со Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата и вклучување на сите чинители во сите фази од процесот на антикорупциска проверка на легислативата.
Приоритет 8. Зголемена ефикасност во работењето, остварувањето на работните процеси и надлежностите на ДКСК
Цели: 
· Зајакнати капацитети на ДКСК 

1.10  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СТРАТЕШКИТЕ ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ  (МЕРКИ И АКТИВНОСТИ)

Државната комисија за спречување на корупцијата пред да пристапи кон утврдување на мерките и активностите за спроведување на целите и приоритетите, го имаше предвид  тоа дека треба да се утврдат мерки и активности кои нудат најефикасно и најефективно остварување на целите, потоа очекуваните трошоци и ефектите од  мерките и активностите,  дали истите се зависни од спроведувањето и од резултатите на други мерки, оптималната организациска поставеност, потребните човечки ресурси и нивните знаења, техничката опременост за ефективно и ефикасно спроведување на мерките и активностите, како и  ризиците или пречките кои можат да влијаат на спроведувањето на  активностите од  стратешкиот план. 

Утврдените активности и мерки  се  поврзани со приоритетите, со јасно изразените и мерливи цели, тие се реални и остварливи, поддржани со соодветни финансиски средства и со план за спроведување. 
	Стратешки приоритет 1

Имплементација на активностите на Државната програма за превенција и репресија на корупцијата и Државната програма за превенција и намалување на појавата на судир на интереси со Акционен план 2016-2019

	Цел 1: Следење на остварувањето на активностите од  Државната програма 2016-2019

	Активност

	Мерило

	Таргет

	Рок или динамика

	Одговорни


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. 1. Следење на реализацијата на ДП 2016-2019 
	Обработени и анализирани податоци за реализација на активностите
	ДКСК
	1
	1
	1
	Буџет на ДКСК

	2. Креирање на План и динамика за реализација на активностите од ДП 2016-2019 по години, во надлежност на ДКСК
	Донесен План и динамика 
	ДКСК
	1
	1
	1
	Буџет на ДКСК

	3. Реализирање на полугодишни средби со претставници од институциите, ГО и меѓународни организации заради утврдување на проблемите во реализација на активностите од нДП 2016 – 2019 и изнаоѓање решенија за надминување на истите
	Реализирани средби
	ДКСК
	2
	2
	2
	Буџет на ДКСК

	2. 4.Објавување на годишен извештај/анализа за остварувањето на ДП 2016-2019
	Јавно објавен и достaпен извештај 
	ДКСК
	1
	1
	1
	Буџет на ДКСК

	 5. Одржување на 

годишна конференција за презентирање на остварувањето на ДП 2016-2019 и утврдување на потребата од ревидирање на активносите и усогласување со актуелните состојби во државата
	Реализирана конференција со заклучоци и препораки
	ДКСК
	1
	1
	1
	Буџет на ДКСК/донатор-меѓународна организација 

	Стратешки приоритет 2
Воспоставување на концепт на интегритет во јавниот сектор



	Цел 1: Подобрена и имплементирана законска рамка во насока на воспоставување на систем на интегритет 


	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Донесување на насоки за систем на интегритет
	Донесени насоки 
	ДКСК, и други надлежни институции
	1
	1
	1
	Буџет на ДКСК 

	Цел 2: Превенирање на можностите за коруптивно однесување  преку намалување на ризиците од корупција



	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1.Имплементирање на насоките
	Имплементирани насоки
	ДКСК и други надлежни институции
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК 

	Стратешки приоритет 3
Воведен систем на заштита на укажувачите


	Цел 1: Повисок степен на проактивност и  партиципативност во борбата против корупцијата и други недозволиви активности во сите сегменти на општествениот, економскиот и политичкиот живот 

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Имплементирање на законот 
	Имплементиран закон
	ДКСК и други надлежни институции
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК 


	Стратешки приоритет 4
Унапредени,  развиени, зајакнати и координирани процеси во насока на ефикасна превенција на корупцијата и на судирот на интереси (согласно со предвидените активности во КАФ) 

	Цел 1:  Континуирана меѓуинституционална соработка со конкретни и утврдени стратегии за идна соработка 

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Унапредување на соработката со потписниците на Протоколот за соработка 
	1.Број на остварени работни средби меѓу ДКСК и институциите потписници на Протоколот (номинирани лица и претставници од истите)
	ДКСК, институции потписници на Протоколот 
	3
	3
	3
	Буџет на ДКСК

	Цел 2:  Континуирана соработка со невладиниот сектор 

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 

	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Унапредување на соработката со потписниците на Меморандумот за соработка 
	1.Број на остварени работни средби и состаноци 
	ГО, ДКСК
	3
	3
	3
	Буџет на ДКСК

	  2. Реализација на 

   заеднички проекти 
	1.Број на потпишани договори за проекти
	ГО, ДКСК
	
	
	
	Буџет на ДКСК

	
	2.Број на реализирани проекти
	ГО, ДКСК
	
	
	
	Финансиски средства обезбедени преку странски донатор


	Цел 3:  Континуирана соработка со приватниот сектор

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	   1. Реализирање на 

  заеднички средби 

  меѓу ДКСК и     

   претставници од 

   приватниот сектор
	1.Број на остварени средби
	ДКСК и претставници од приватниот сектор
	3
	3
	3
	Буџет на ДКСК и приватниот сектор

	  2. Унапредување на 

  соработката меѓу ДКСК и 

  приватниот сектор преку

   реализација на 

  заеднички проекти 

 
	1.Број на потпишани договори за проекти
	ДКСК и приватен сектор 
	
	
	
	Буџет на ДКСК

	
	2.Број на реализирани проекти
	ДКСК и приватен сектор
	
	
	
	Финансиски средства обезбедени преку странски донатор



	Цел 4:  Унапредена соработка со странски антикорупциски тела, институции и организации и воспоставена стабилна рамка за идна меѓународна соработка

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	   1. Реализација на посети

  во странски институции

  надлежни за борбата 

  против корупцијата и 

  судирот на интереси
	Број на реализирани посети
	ДКСК
	
	
	
	Буџет на ДКСК /средства обезбедени преку ТАИЕКС или др. извори

	2.Организирање на регионални/меѓународни работилници 


	Број на реализирани работилници 
	ДКСК
	
	
	
	Буџет на ДКСК /средства обезбедени преку ТАИЕКС или др. извори

	  3. Учество на  

  меѓународни 

  конференции, семинари, 

 евалуации и работилници
	Број на учества
	Институции кои се во организација на конференциите
	
	
	
	Буџет на ДКСК /средства обезбедени преку странскиот организатор


	Стратешки приоритет  5 

Ефикасна имплементација на ЗСК и ЗССИ



	Цел 1:  Проверка на податоците на 10% од вкупниот број на анкетните листови  годишно 

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Годишен таргет

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	   1. Определувње анкетни     листови кои ќе бидат   предмет на следење 

 согласно Критериумите

 за начинот за 

 определување на
  aнкетни листови 
  кои ќе бидат  предмет
 на проверка 
	Број на анкети листови определени за следење
	ДКСК
	квартал
	квартал
	квартал
	Буџет на ДКСК

	 2.Проверка на податоците

  од анкетните листови

  преку базата на податоци

  на Централниот Регистар

на РМ
	Број на проверени Анкетни листови
	ДКСК, ЦР
	квартал
	квартал
	квартал
	 2.Проверка на
податоците од анкетните листови

    преку базата на    податоци

  на  Централниот
Регистар

   на РМ


	 3. Проверка на податоците 

   од анкетните листови 

   преку комуникација со 

    номинираните лица за 

контакт од МВР, АКН и ЦДХВ за обезбедување на податоци  за подвижен и недвижен имот


	Број на проверени Анкетни листови
	ДКСК, МВР, АКН и ЦДХВ
	квартал
	квартал
	квартал
	 3. Проверка на податоците  од анкетните листови преку комуникација со номинираните лица за контакт од МВР, АКН и ЦДХВ за обезбедување на податоци  за подвижен и недвижен имот



	Цел 2:  Создавање на услови за примена на измените на ЗСК во однос на воведувањето на регистарот на избрани и  именувани лица 



	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Годишен таргет

	Потребни ресурси 

	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	
	
	
	
	
	
	Буџет на ДКСК и други извори Твининг проект 



	1.Примена на софтвер согласно измените на ЗСК за воведување регистар на избрани и именувани лица 
	Применет софтвер 
	ДКСК
	Конт.
	Конт.
	Конт.
	

	

	Цел 3:  Примена на редовна проверка за начинот на содржината на изјавите за интереси



	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Годишен таргет

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1.Редовна проверка на податоците од изјавите на интереси согласно Правилникот за начинот на проверка на изјавите за интереси 
	Број на примени изјави за интереси / број на проверени изјави на интереси
	ДКСК
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК


	2.Изготвување и разгледување на периодичните прегледи утврдени со Правилникот и постапување по истите
	Број на разгледани прегледи
	ДКСК
	
	
	
	Буџет на ДКСК

	Цел 4:  Постапување по предмети од областа на корупцијата



	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Годишен таргет

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Постапување по пријави за постоење сомнеж за корупција (поднесени од граѓани, правни лица, наоди од медиуми, наоди од надлежни државни органи, по сопствена иницијатива
	Број на оформени предмети / број на покренати иницијативи за кривично гонење


	ДКСК
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК


	Стратешки приоритет 6 

Подигната свест на јавноста за работењето на ДКСК и перцепцијата за негативното влијание на корупцијата и судирот на интереси 

	Цел 1:Зголемена информираност на јавноста за активностите на ДКСК

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1.Објавување на соопштенија за активностите на веб страницата на ДКСК, до медиумите и преку прес конференции


	Број на објавени соопштенија на веб страницата на ДКСК

- Број на соопштенија испратени до медиумите

- Број на прес конференции и интервјуа
	ДКСК
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК


	Цел 2:  Воведување на антикорупциски содржини во средното образование на ниво на РМ 

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1.  Аплицирање заради обезбедување поддршка од странски донатор за реализација на истиот
	Одобрен проект
	ДКСК / ГО 
	
	
	
	Буџет на ДКСК

	2. Спроведување на проектот – Антикорупциска едукација на учениците од средните училишта
	Спроведени активности од проектот
	ДКСК / ГО / БРО, МОН
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК/ средства обезбедени преку странски донатор



	Цел  3:  Подигната свест на пошироката јавност за интегритетот и системот на заштита на укажувачи


	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика 

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1.Изготвување на стратегија за подигање на свеста на   јавноста за интегритетот и системот на заштита на укажувачите
	Изготвена стратегија
	ДКСК / Странски експерт
	
	Втора
 полов.
	
	Средства обезбедени преку странски донатор 

	2.Спроведување на стратегијата за подигање на свеста на   јавноста за интегритетот и системот на заштита на укажувачите
	Број на спроведени активности од стратегијата 
	ДКСК
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК/ средства обезбедени преку странски донатор


	Цел  4:  Спроведување на антикорупциска едукација и обуки

	Активност

	Мерило


	Одговорни

	Рок или динамика

	Потребни ресурси

	
	
	
	2017

	2018

	2019

	

	1. Одржани обуки согласно со програмата за обуки на МИОА 
	Број на реализирани обуки
	ДКСК и МИОА
	конт.
	конт.
	конт.
	МИОА

	2. Воспоставување на платформа за е-учење
	Платформата за е-учење е поставена на WEB страницата на ДКСК
	ДКСК
	
	1
	конт
	ДКСК / средства обезбедени преку странски донатор

	3. Одржани обуки во соработка и на барање на  други институции
	Број на реализирани обуки
	ДКСК 
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК/ средства обезбедени преку др. извори



	Стратешки приоритет 7


Имплементација на методологијата за антикорупциска проверка на легислативата 

	Цел 1:  Анализа и оцена на формата и содржината на правните прописи што се во фаза на изработка или                се веќе донесени .

	Активност
	Мерило
	Одговорни
	Рок или динамика
	Потребни ресурси 

				2017
	2018
	2019
	
	1. Имплементирање на законот 

	Имплементиран закон

	ДКСК 
	конт.

	конт.

	конт.
	Буџет на
 ДКСК 

	Цел 2:  Организација и управување со процесот за антикорупциска проверка на легислативата.

	Активност
	Мерило
	Одговорни
	Рок или динамика
	Потребни ресурси 

				2017
	2018
	2019
	
	1. Имплементирање на законот 

	Имплементиран закон

	ДКСК 
	конт.

	конт.

	конт.
	Буџет на 
ДКСК 

	Цел 3:  Учество во спроведување на сите фази од процесот на антикорупциска проверка на легислативата 

 во согласност со Методологијата за антикорупциска проверка на легислативата и вклучување на сите 
чинители во сите фази од процесот на антикорупциска проверка на легислативата.

	Активност
	Мерило
	Одговорни
	Рок или динамика
	Потребни ресурси 

				2017
	2018
	2019
	
	1. Имплементирање на законот 

	Имплементиран закон

	ДКСК 
	конт.

	конт.

	конт.
	Буџет на
 ДКСК 


	


	Стратешки приоритет 8


Зголемена ефикасност во работењето, остварувањето на работните процеси и надлежностите на ДКСК

	Цел 1:  Зајакнати капацитети на ДКСК

	Активност

	Мерило

	Одговорни

	Рок или динамика

	Потребни ресурси 


	
	
	
	2017
	2018
	2019
	

	1. Спроведување на  постапки за вработување/унапредување на вработените во Секретаријатот на ДКСК
	Вработени и унапредени државни службеници
	ДКСК
	2
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК


	2. Едукација на вработените во ДКСК 
	Број на реализирани специјализирани обуки 
	ДКСК
	конт.
	конт.
	конт.
	Буџет на ДКСК
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Воспоставен ефикасен систем за превенција и репресија на корупцијата и судирот на интереси





ДКСК применува и иницира примена на законите, поттикнува нормативно и институционално јакнење, креира антикорупциски политики и мерки, промовира меѓуинституционална и меѓународна соработка и развива правна култура








ДКСК е специјализирана, самостојна, независна и  водечка институција за превенција и репресија на корупцијата и судирот на интереси која ги координира активностите и работи врз унапредување на антикорупциските политики
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